
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 27/05/2015 № 1475 
 

О порядке и нормах расходов при проведении  

физкультурных и  спортивных мероприятий 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» от 07.12.2007 года № 329-ФЗ, в целях эффективного 

решения вопроса местного значения, установленного п. 14 ч.1 ст.14  Федерального 

закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», упорядочения расходования 

муниципальных средств Сосновоборского городского округа при проведении 

физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых и спортивных мероприятий, 

в соответствии с рекомендациями приказа комитета по физической культуре, спорту и 

туризму Ленинградской области от «20» февраля 2015 года  № 206-о «Об утверждении 

положения о порядке финансового обеспечения за счет средств бюджета 

Ленинградской области мероприятий в сфере  физической культуры и спорта, 

включенных в планы реализации государственных программ Ленинградской области», 

администрация  Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок расходования средств на материальное обеспечение 

участников физкультурных и спортивных мероприятий (Приложение № 1). 

2. Утвердить Нормы расходов средств местного бюджета при проведении 

физкультурных  и спортивных мероприятий в Сосновоборском городском округе 

и на участие спортсменов Сосновоборского городского округа в межмуниципальных, 

областных, Всероссийских и международных соревнованиях (Приложение № 2). 

3. Отделу по  физической культуре, спорту и туризму администрации 

Сосновоборского городского округа (Иванов В.В.), муниципальным образовательным 

учреждениям в области физической культуры и спорта Сосновоборского городского 

округа применять в установленном порядке нормы расходов, предусмотренные 

подпунктами 2 и 3 настоящего постановления. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Сосновоборского 

городского округа от 04.10.2010 №1986 «О порядке и нормах расходов при 

проведении физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых  и спортивных 

мероприятий». 

5. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».  

6. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.  

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Скавронскую Ю.Ю. 

Глава администрации 

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский 
 

Исп.: Е.В.Егорова, 2-43-96; СЕ 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 27/05/2015 № 1475 

    

(Приложение № 1) 

 

ПОРЯДОК 

расходования средств на  материальное 

обеспечение участников физкультурных и спортивных мероприятий 

 

1. Общие положения: 

1.1. Для целей настоящего Порядка понятия «мероприятие, проводимое в целях 

обеспечения условий для развития на территории Сосновоборского городского округа 

физической культуры и массового спорта», «физкультурно-оздоровительное 

мероприятие Сосновоборского городского округа», «спортивное мероприятие 

Сосновоборского городского округа», «спортивно-массовое мероприятие 

Сосновоборского городского округа» применяются в едином значении «спортивное 

мероприятие». 

1.2. Для целей настоящего Порядка понятия «спортсмен» и «физкультурник» 

применяются в едином значении.    

1.3. Спортивным мероприятием признается мероприятие, включенное в 

Календарный план спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий на текущий год, утвержденный главой администрации Сосновоборского 

городского округа. 

 В соответствии с настоящим Порядком подлежат расходованию средства на 

материальное обеспечение  спортивных мероприятий Сосновоборского городского 

округа, включенных в Календарный план спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий на текущий год, утвержденный главой администрации 

Сосновоборского городского округа. 

1.4. Спортивные мероприятия проводятся как на территории Сосновоборского 

городского округа, так  и на территории других муниципальных образований 

Ленинградской области (межмуниципальные, областные мероприятия), субъектов 

Российской Федерации (Всероссийские, межрегиональные мероприятия).  

Включение в Календарный план спортивных мероприятий,  проводимых за 

пределами Сосновоборского городского округа, должны быть обусловлены планами 

проведения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, принятыми 

в Ленинградской области и Российской Федерации, в целях повышения мастерства 

сосновоборских спортсменов.  

1.5. К нормам на материальное обеспечение участников спортивных 

мероприятий относятся: обеспечение питанием; оплата найма жилого помещения; 

оплата судейства; расходы по награждению победителей  и другие виды 

материального обеспечения участников спортивных мероприятий. 

1.6. К участникам  спортивных мероприятий относятся  спортсмены, судьи, 

тренеры, медицинский и обслуживающий персонал. 

1.7. Направление участников на спортивные мероприятия осуществляется на 

основании специального приглашения проводящих организаций.  

1.8.  Затраты по материальному обеспечению участников спортивных 

мероприятий, проводимых в соответствии с нормами, в состав расходов на все виды 

служебных командировок не включаются. 

2. Порядок финансирования организации и проведения спортивных 

мероприятий: 



 

 

2.1. Организация и проведение спортивного мероприятия осуществляется в 

соответствии с положением о таком  спортивном мероприятии. 

2.2.  Организаторы спортивных мероприятий определяют условия их 

проведения, несут ответственность за их организацию и проведение, имеют право 

приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, прекращать 

такие мероприятия и утверждать их итоги. 

 

2.3. При проведении спортивных мероприятий организатором спортивного 

мероприятия утверждаются, а начальником отдела по физической культуре, спорту и 

туризму администрации Сосновоборского городского округа согласовываются: 

- положение (регламент) о соревнованиях; 

- сметы, включающие количественный состав участников  спортивных 

мероприятий, сроки их проведения и нормы материального обеспечения. 

 2.4. Покрытие расходов на спортивные мероприятия, проводимые за счет 

средств местного бюджета, производится в соответствии с нормами расходов на 

проведение спортивных мероприятий, утвержденных настоящим постановлением. 

2.5. Увеличение норм, установленных настоящим порядком, может 

производиться федерациями и другими проводящими организациями самостоятельно 

за счет собственных средств,  средств спонсоров, заявочных взносов и других 

источников. 

2.6. Расходы по найму жилого помещения, производятся по фактической 

стоимости, но не более стоимости одноместного номера 1 категории, действующей в 

городе, в котором проводится  мероприятие. 

2.7. Бронирование мест в гостиницах осуществляется в размере до 50 % 

стоимости места за сутки. 

2.8. Расходы по оплате труда, привлеченных по договорам специалистов и 

обслуживающего персонала, не вошедшие в число их участников, производятся в 

размерах, принятых для оплаты труда аналогичных работ в отраслях и с учетом 

фактического объема выполненных работ. 

2.9. При проведении спортивных мероприятий с выездом, продолжительностью 

более одних суток, участникам этих мероприятий выплачиваются суточные за время 

нахождения в пути, когда они не обеспечиваются питанием. 

Возмещение затрат по командированию участников, иногородних специалистов 

и обслуживающего персонала физкультурных и спортивных мероприятий 

производится по нормам, установленным действующим законодательством для 

служебных командировок (Постановление Правительства Российской Федерации от 

02.10.2002 № 729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, 

финансируемых за счет средств федерального бюджета).  

3. Порядок финансирования  иных затрат при проведении спортивных 

мероприятий: 

        3.1. Затраты на оплату заявочных взносов (вступительных взносов, взносов за 

участие) за участие команд в спортивных мероприятиях, взносов на судейство 

оплачиваются в соответствии с положениями, вызовами и регламентами проведения 

спортивных мероприятий. 

       3.2. Затраты на изготовление и приобретение полиграфической продукции, 

спортивной атрибутики, спортивной экипировки, нанесения логотипов оплачиваются 

в соответствии со среднегородскими ценами на вышеуказанную продукцию на 

основании проведенного мониторинга цен. 

        3.3. Затраты на звуковое и световое оборудование, аренду электронного 

оборудования, аренду оргтехники, мебели, инвентаря и оборудования при проведении 

физкультурных спортивных мероприятий в помещениях, на спортивных сооружениях 



 

 

оплачиваются в соответствии со среднегородскими ценами на вышеуказанные услуги 

на основании проведенного мониторинга цен. 

       3.4. Затраты на организацию торжественного открытия и (или) закрытия 

физкультурных и спортивных мероприятий, услуги сценаристов, режиссеров, 

аниматоров, ведущих и других привлеченных лиц, затраты, связанные с оформлением 

спортивных сооружений, арен, помещений цветами, воздушными шарами, баннерами 

и т.д. при проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

оплачиваются в соответствии со средними ценами г. Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области на вышеуказанные услуги на основании  проведенного 

мониторинга цен. 

      3.5. Затраты на приобретение расходных материалов, канцелярских товаров при 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий оплачиваются в соответствии 

со среднегородскими ценами на вышеуказанные услуги на основании проведенного 

мониторинга цен, но не более 2000 рублей. 

     3.6. Затраты  на оказание услуг по предоставлению технических помещений, 

санитарных помещений, биотуалетов при проведении физкультурных и спортивных 

мероприятий оплачиваются в соответствии со средними ценами г. Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области  на вышеуказанные услуги на основании проведенного 

мониторинга цен. 

    3.7. Затраты на оказание медицинских услуг по обслуживанию спортивных 

мероприятий оплачиваются в соответствии со среднегородскими ценами на 

вышеуказанные услуги на основании проведенного мониторинга цен. 

    3.8. Затраты на оказание услуг фотографирования, видеосъемки при проведении 

спортивных мероприятий оплачиваются в соответствии со средними в регионе ценами 

на вышеуказанные услуги на основании проведенного мониторинга цен.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением  администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 27/05/2015 № 1475 

    

(Приложение № 2)                                                                                                                                

 

НОРМЫ РАСХОДОВ 

средств местного бюджета при проведении физкультурных и спортивных 

мероприятий в Сосновоборском городском округе и на участие спортсменов 

Сосновоборского городского округа в межмуниципальных, областных, 

Всероссийских и международных соревнованиях 
 

1. НОРМЫ РАСХОДОВ 

на выплату спортивным судьям за обслуживание 

спортивных мероприятий 

 

Наименование судейских 

должностей 

Размеры выплат с учетом судейских категорий  руб./день 

МК, ВК 1К 2К 3К Ю/С 

Главный судья 740 650 - - - 

Главный судья-секретарь 740 650 - - - 

Зам.гл. судьи, гл. секретаря 720 610 510 - - 

Судьи 690 590 480 410 350 

Командные игровые виды спорта 

Наименование судейских 

должностей 

Размеры выплат с учетом судейских категорий   

руб./ 1 игра 

 МК, ВК 1К 2К 3К Ю/С 

Главный судья игры 400 360 280 260 - 

Помощник гл. судьи игры 400 330 280 260 - 

Комиссар (инспектор) 360 310 280 260 - 

Судья (в составе бригад) 350 310 280 260 240 

 

Условные обозначения: 

МК – Спортивный судья международной категории; 

ВК – Спортивный судья всероссийской категории; 

1К – Спортивный судья первой категории; 

2К – Спортивный судья второй категории; 

3К – Спортивный судья третьей категории; 

Ю/С – Юный спортивный судья. 

Примечание: 

1.   На подготовительном и заключительном этапе соревнований оплата работы 

главному судье, главному судье-секретарю увеличивается дополнительно на 2 дня, 

заместителю главного судьи и заместителю главного судьи-секретаря увеличивается 

дополнительно на 1 день. 



 

 

2.   Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в соответствии 

с правилами соревнований по видам спорта. 

3.   Оплата спортивным судьям за обслуживание спортивных мероприятий 

производится при условии предъявления документов, подтверждающих судейскую 

категорию, ИНН, страхового свидетельства, копии паспорта.  

 

 

 

2. НОРМЫ РАСХОДОВ 

на оплату питания (возмещение энергозатрат) для участников спортивных 

мероприятий (спортсменам, тренерам и судьям) 

 

Наименование спортивных мероприятий 
Норма расходов на одного 

человека в день (в рублях) 

Спортивные мероприятия 450 

Питание в пути 250 

Буфетное обслуживание при проведении массовых 

городских, областных, межмуниципальных и 

межрегиональных спортивных мероприятий 

1000 

 

 

Примечание: при отсутствии возможности обеспечения питания по безналичным 

расчетам участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать по 

ведомости наличные деньги в соответствии с утвержденными нормами. 

 

3. НОРМЫ РАСХОДОВ 

на приобретение ценных призов для 

награждения победителей и призеров спортивных соревнований 
 

Наименование ценных призов 
Стоимость ценных призов  

 (в рублях) 

 

Командные призы 

 

 

4 000 

 

Личные призы 

 

3 000 

 

4. НОРМЫ РАСХОДОВ 

средств на приобретение сувенирной продукции для участников 

 спортивных мероприятий 

 

Наименование ценных призов 
Стоимость ценных призов  

 (в рублях) 

спортивные мероприятия 
 

500 

 

5.  НОРМЫ РАСХОДОВ 

по найму жилого помещения 

 
№ Наименование расходов Норма расходов на одного 



 

 

п/п участника 

1. Оплата расходов по найму жилого помещения По фактическим расходам 

(но не более 1200 рублей в 

сутки) 

2. Оплата   бронирования   жилого помещения По фактическим расходам 

(но не более 1200 рублей) 

 

6. НОРМЫ РАСХОДОВ 

средств на страхование жизни и здоровья  

спортсменов (участников) от несчастных случаев 

при участии их в спортивных мероприятиях  

 

№ 

п/п 

Территория проведения мероприятия Оплата в день (в рублях) 

1. На территории РФ до 70 

2. За пределами РФ до 150 

 

7. НОРМЫ РАСХОДОВ 

средств на услуги по обеспечению безопасности  

при проведении спортивных мероприятий 

 

Безопасность Стоимость услуг за 1 

сотрудника (в рублях) 

Обеспечение безопасности участников физкультурных 

мероприятий и спортивных соревнований 

до 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Е.В.Егорова, 2-43-96; СЕ 

 
 



 

 

 


